
Página 1 de 3 

 

República de Chile 

Provincia de Linares 

Depto. Educ. Municipal 

Oficina de Adquisiciones 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACTA DE APERTURA Y EVALUACIÓN DE OFERTAS 

“INSTRUMENTO EVALUACIÓN PEDAGÓGICA NEE - PROG. PIE”  

1º llamado licitación pública N° 4159-15-LE24 

I. ANTECEDENTES GENERALES 

Unidad Ejecutora 
Departamento de Administración de Educación Municipal de 

Parral. 

Fecha cierre ofertas Martes 09 de abril del 2024 a las 15:00 Horas.  

Fecha apertura 

ofertas 
Martes 09 de abril del 2024 a las 15:01 Horas. 

Ofertas recibidas 2 

Preguntas recibidas 1. 

 

II. IDENTIFICACION DE LOS OFERENTES 

N° OFERENTES R.U.T 

1 ASISTENCIA Y GESTION INTERNACIONAL S A 96.810.060-2 

2 COMERCIAL INTERMEDICA LIMITADA 76.205.137-0 

 

III. APERTURA ADMINISTRATIVA 

OFERENTES RECHAZADOS 

COMERCIAL INTERMEDICA 

LIMITADA RUT 76.205.137-0 

Oferente no presenta patente Municipal (punto 12.1). 

Se rechaza la oferta según punto 14.5 “CAUSALES DE 

RECHAZO” Letra C de las Bases Administrativas y 

Técnicas. 

 

IV. CRITERIOS PARA LA EVALUACION DE LAS PROPUESTAS 

La evaluación de las ofertas se realizará de acuerdo a los siguientes criterios y 

ponderaciones: 

a) Oferta Técnica (40%): El oferente deberá indicar características técnicas de 

los productos ofertados. Aquellos oferentes que no presenten un anexo 

técnico (Formato Libre) o bien no den cumplimiento a los requisitos técnicos 

mínimos exigidos en las bases obtendrán nota 1.0. 

 

ITEM NOTA 

Cumple con requisitos referenciales mínimos de los productos 

solicitados. 

7.0 

No cumple con los requisitos mínimos o no incluye oferta 

técnica. 

1.0 

La nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 40%. 

 

b) Propuesta Económica (30%): Se dará prioridad al menor precio de acuerdo 

con lo ofertado y que se ajusten a las especificaciones técnicas.  La oferta 

de menor valor tendrá nota 7,0 la que servirá de base para calcular las notas 

del resto de los oferentes, en forma inversamente proporcional. En este 

sentido las ofertas no evaluadas con nota siete, se calcularán de la siguiente 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=53922


Página 2 de 3 

 

forma: (precio menor ofertado en toda la propuesta/precio ofertado a 

evaluar * 7). La nota obtenida por cada oferta se ponderará en un 30%. 

c) Plazo de Entrega (25%): La oferta que presente el menor plazo de Ejecución 

por la totalidad de Servicios requeridos, (especificar cantidad de días 

hábiles), tendrá nota Siete, la que servirá de base para calcular las notas del 

resto de los oferentes, en forma inversamente proporcional. En este sentido 

las ofertas no evaluadas con nota siete y que cumplan con lo especificado, 

se calcularán de la siguiente forma: (cantidad de días menor ofertado en 

toda la propuesta/cantidad de días ofertada a evaluar * 7). Aquellos 

proveedores que no indiquen un plazo o indiquen uno superior a 15 días de 

corridos obtendrán nota 1.0. La nota obtenida por cada oferta se ponderará 

en un 25%. 

d) Comportamiento del Oferente (5%):  Este criterio se evaluará mediante la 

revisión de la ficha del proveedor de la siguiente forma: 

Comportamiento base Nota 

100%  7.0 

99,9% a 88 % 6.0 

87,9% a 58% 4.0 

57,9% a 38% 2.0 

Menos de 37% 1.0 

Criterio llevado a cabo a proveedor con 24 últimos meses de antigüedad según 

sanciones recibidas a la fecha, en caso de que el oferente no cuente con registro 

de comportamiento se le calificará con nota 1.0. La nota obtenida se ponderará en 

un 5%. 

 

V. EVALUACION DE LAS PROPUESTAS 

a) Oferta Técnica (40%):  

OFERENTE DETALLE NOTA FACTOR 

ASISTENCIA Y GESTION 

INTERNACIONAL S A 96.810.060-2 

Presenta oferta técnica 

con detalles e 

información del 

instrumento ofertado. 

7,0 28 

b) Propuesta Económica (30%): 

OFERENTE MONTO NETO NOTA FACTOR 

ASISTENCIA Y GESTION 

INTERNACIONAL S A 96.810.060-2 
$11.580.319.- 7,0 21 

c) Plazo de Entrega (25%): 

OFERENTE PLAZO NOTA FACTOR 

ASISTENCIA Y GESTION 

INTERNACIONAL S A 96.810.060-2 
5 días. 7,0 17,5 

d) Comportamiento del Oferente (5%): 

OFERENTE COMPORTAMIENTO 

ESCALA 1-100 

NOTA FACTOR 

ASISTENCIA Y GESTION 

INTERNACIONAL S A 96.810.060-2 
Sin información.  1,0 0,5 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=53922


Página 3 de 3 

 

VI. RESUMEN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN 

OFERENTE Oferta 

Técnica 

(40%) 

Propuesta 

Económica 

(30%) 

Plazo de 

Entrega 

(25%) 

Comportamiento 

Contractual 

(5%) 

NOTA FINAL 

ASISTENCIA Y 

GESTION 

INTERNACIONAL 

S A 96.810.060-2 

28 21 17,5 0,5 67 

VII. CONCLUSIÓN Y/O SUGERENCIA 

Los miembros de la comisión, sugieren a la Alcaldesa de la Comuna de Parral, Sra. Paula 

Retamal Urrutia resolver la Licitación Pública “INSTRUMENTO EVALUACIÓN PEDAGÓGICA 

NEE - PROG. PIE” ID Nº 4159-15-LE24, adjudicando al siguiente Oferente: 

SERVICIO OFERENTE RUT PRECIO 

INSTRUMENTO EVALUACIÓN 

PEDAGÓGICA NEE - PROG. PIE 

ASISTENCIA Y GESTION 

INTERNACIONAL S A  

96.810.060-2 $ 11.580.319.- + 

IVA 

VIII. FIRMA COMISIÓN EVALUADORA 

 

 

 

 

 

ALEJANDRO VALDEZ LETELIER  JAVIER IBAÑEZ VALDEZ 

ADMINISTRATIVO ADQUISICIONES 

D.A.E.M. 
 COORDINADOR FINANCIERO SEP 

 D.A.E.M. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parral, 10 de abril del 2024. 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=53922

		alejandro.valdez@daemparral.cl
	2024-04-10T14:38:26+0000
	Alejandro Andrés Valdez Letelier
	Firmado por Alejandro Andrés Valdez Letelier, alejandro.valdez@daemparral.cl


		javier.ibanez@daemparral.cl
	2024-04-10T14:42:33+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Javier Ibañez Valdez
	Firmado por Javier Ibañez Valdez, javier.ibanez@daemparral.cl




